A. COURCIER, ÉDITEUR.

DILECTO FILIO NOSTRO

JOANNI TIT. SS. QUATUOR CORONATORUM PRESBYTERO

S. R. E. CARDINALI SOGLIA

EPISCOPO AUXIMANO ET CINGULANO, AUXIMUM.

GREGORIUS PP. XVI.

Dilecte Fili Noster, salutem et Apostolicam Benedictionem. Allatum Nobis est cum tua epistola Volumen Lauretanis typis proxime editum, in quo Jus Publicum Ecclesiasticum in commodum praesertim Seminarii Collegique tui brevi oratione complexus es. Nos quidem officium donumque ipsum benevolentissime accepimus, Tibique, Dilecte Fili Noster, impense gratulamur pastorale studium, quo institutioni juventutis, maxime autem Clericorum in tuae utriusque Ecclesiae spem succrescentium, non modo auctoritate, vigilantia, aliisque tuae in illos paternae caritatis fructibus, sed Libris etiam a Te ad illorum usum opportune conscriptis anniteris. Oramus autem et obsecramus Dominum, ut tum in cura illa puerilis educationis, tum in caeteris quae ad Episcopi pertinent munus, adsit Tibi semper propitius in abundantia gratiae, atque in duplici Vinea tuis excolta laboribus justitiae fruges adaugeat. Denique superni hujus praesidii auspicem, et singularis benevolentiae, quam jamdiu a Nobis meritus es, pignus adjungimus Apostolicam Benedictionem, quam ex intimo corde depromptam Tibi eidem, Dilecte Fili Noster, totique istarum Ecclesiarum Clero ac Populo peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum die 15 Junii An. 1842, Pontificatus Nostri anno duodecimo.

GREGORIUS PP. XVI.

DILECTO FILIO NOSTRO

JOANNI TIT. SS. QUATUOR CORONATORUM PRESBYTERO

S. R. E. CARDINALI SOGLIA

EPISCOPO AUXIMANO ET CINGULANO, AUXIMUM.

GREGORIUS PP. XVI.

Dilecte Fili Noster, salutem et Apostolicam Benedictionem. Libentissime tuas accepimus Litteras quarto Nonas proximi mensis Martii ad Nos datas cum binis exemplis tuarum de Publico Ecclesiastico Jure Institutionum, quas novis additionibus auctas iterum in lucem proferendas curasti. Gratulamur profecto, Dilecte Fili Noster, quod etiamsi in gravibus Episcopalis Ministerii muneribus obeundis verseris, tamen sacras disciplinas scriptis quoque in tui praesertim Cleri utilitatem edentis excolere non intermittas. Agimus igitur pro dono gratias, atque hac occasione singularem Nostram erga Te benevolentiam testamur denuo et confirmamus. Ac Te, creditasque vigilantiae tuae oves Deo et verbo gratiae Ipsius suppliciter commendantes, superni hujus praesidii auspicem Apostolicam Benedictionem Tibi, Dilecte Fili Noster, atque illis intimo cordis affectu peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum die 8 Aprilis An. 1843, Pontificatus Nostri anno decimo tertio.

GREGORIUS PP. XVI.

DILECTO FILIO NOSTRO

JOANNI PRESBYTERO

S. R. E. CARDINALI SOGLIA

EPISCOPO AUXIMANO ET CINGULANO, AUXIMUM.

PIUS PP. IX.

Dilecte Fili Noster, salutem et Apostolicam Benedictionem. Gratae nobis admodum fuerunt tuae Litterae, quibus, Dilecte Fili Noster, dono nobis mittere voluisti duo exempla Institutionum Juris Publici Ecclesiastici, quas a Te elucubratas novisque accessionibus auctas in lucem quarto edendas curasti. Dum autem debitas pro munere agimus gratias, vehementer Tibi gratulamur, quod inter gravissimas Episcopalis Ministerii occupationes non desinas tuis scriptis sacras praesertim disciplinas illustrare Tibique addimus animos, ut pergas pro tua sapientia in lucem edere opera quae rei tum sacrae, tum publicae, usui et ornameto esse possint. Hanc vero occasionem libentissime amplectimur, ut praecipuam nostram erga Te benevolentiam denuo testemur et confirmemus, cujus studiosissimae nostrae in Te voluntatis testem, et omnium coelestium munerum auspiciem Apostolicam Benedictionem intimo cordis affectu Tibi ipsi, Dilecte Fili Noster, cunctisque istarum Ecclesiarum Clericis, Laicisque fidelibus Tibi commissis peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum die 16 Junii An. 1853, Pontificatus Nostri anno septimo.

PIUS PP. IX.

PRAEFATIO AUCTORIS.

Jus Ecclesiasticum, sive Canonicum, sive Sacrum (nam haec verba idem sonant) est complexio earum legum, quibus Ecclesia regitur. Jus Ecclesiasticum ratione *Objecti* dividitur in *Publicum*, et *Privatum*. Cum enim Ecclesia societas sit quae instar aliarum societatum Magistratu et Populo constat, hinc Jus Publicum complectitur eas leges, quibus divinae hujus societatis, et eorum qui in ea potestatem gerunt, jura et officia determinantur; Jus vero Privatum iis legibus continetur, quae jura et officia privatorum definiunt.

Veteres Canonistae, in tradendo Jure Canonico, Jus Publicum Ecclesiasticum a Privato non separabant, sed in singulis argumentis ita versabantur, nihil ut praetermitterent eorum, quae ad rem facerent sive ea ad Jus Publicum, sive ad Privatum pertinerent. Sed postquam Joannes Adamus Ickstatt in opusculo: « De studio Juris ordine atque methodo scientifica

instituendo, Ingolstadii MDCCXLVII, » et paulo post Joannes Nepomucenus Endres in dissertatione : « De necessario Jurisprudentiali naturalis cum ecclesiastica nexu, Wirceburgi MDCCLI, » eam exponendi Juris Canonici rationem ad erudiendos auditores minus aptam praedictarunt, putantes Jus Publicum a Privato in scholis discernendum esse, Antonius Schmidt S. J. eisdem morem gessit, et anno MDCCLXXI Institutiones Juris Publici Ecclesiastici seorsum a Jure Privato edidit, ejusque exemplum nonnulli scriptores secuti sunt.

Id vero non omnibus probatum est. « Cum enim, » scripsit Zechius in Praecognitis Juris canonici lib. IV, « auditorum nostrorum intersit, utriusque hujus Juris Publici et Privati notitiam simul unaque opera haurire, hinc sicut in ipso corpore Juris materiae istae inter se permistae sunt; ita urgens causa hucusque non apparuit, ut in publicis scholis ad invicem separentur. » Verum tamen contraria vicit, sive quod novarum rerum plerique sunt cupidi, sive quod visum est ad faciliorem uberioque Juris Publici Ecclesiastici cognitionem id quam maxime conducere. Zallinger, in Prolegomenis ad Institutiones Juris Ecclesiastici cap. 8, fatetur, se vel invitum in hanc sententiam adductum esse ea de causa, « quia, » inquit, « non pauci existere, qui obtentu emendandae, methodi rem ipsam in pejus mutarunt, Sacrumque Jus corrumperunt locis plurimis : idcirco necessitatem mihi ante annos decem impositam credidi, ut Publicam Jurisprudentiali Canonicae partem a Privato Jure, in quo praelegendo versabar

maxime, segregatam ederem ; ut hac etiam parte nihil deesset iis, qui ingenio atque otio abundarent, cum Juri Sacro dant operam. »

Quibus de causis Summus Pontifex Leo XII, Constitutione edita « Quod divina Sapiencia » qua rationem studiorum in tota ditione ecclesiastica moderatus est, peculiarem Institutionum Juris Publici Ecclesiastici in magnis Lyceis Romano et Bononiensi constituit.

Qua Constitutione promulgata, cum animadvertissem Italicorum exstitisse neminem, qui Juris Publici Ecclesiastici Institutiones, in scholarum usum edidisset, huic operi manus admovere coepi, et has institutiones, videlicet prima Juris Publici Ecclesiastici elementa concipsi, et sunt veluti pars dogmatica Juris Canonici, eaque nuper edidi in gratiam adolescentium, qui in Auximano Ven. Seminario et Nobili Collegio Campana instituuntur.

Nunc earundem Institutionum haec altera editio in lucem prodit multis in locis aucta. eaque in tres libros distributa, quorum

- I. De statu Ecclesiae.
- II. De Ecclesiae Rectoribus.
- III. De Personis et Rebus potestati Ecclesiae subjectis.

Verumtamen operae pretium duxi de Jure Canonico generatim, de Fontibus ejusdem Juris, deque Sacrorum Canonum Collectionibus notiones aliquas praeponere, quibus ad

haec studia rite colenda tironum mentes imbui et praeparari omnino debent.

Cum in hoc opus incumberem, mihi semper versata sunt ante oculos ea verba Justiniani Inst. de J. et J. § 2: « Jura ita videntur posse tradi commodissime, si primo levi ac simplici via, post deinde diligentissima atque exactissima interpretatione singula tradantur: alioquin si statim ab initio rudem adhuc, et infirmum studiosi multitudine ac varietate rerum oneraverimus, duorum alterum, aut desertorem studiorum efficiemus, aut cum magno labore, saepe etiam cum diffidentia, quae plerumque juvenes avertit, serius ad id perducemus, ad quod leniore via ductus, sine magno labore et sine ulla diffidentia maturius perducere potuisset. »

Auximi iv. Nonas Octobres An. MDCCCLIV.

INSTITUTIONUM

JURIS ECCLESIASTICI

PARS PRIMA

COMPLETENS

PRAENOTIONES IN JUS ECCLESIASTICUM.

haec studia rite colenda tironum mentes imbui et praeparari omnino debent.

Cum in hoc opus incumberem, mihi semper versata sunt ante oculos ea verba Justiniani Inst. de J. et J. § 2: « Jura ita videntur posse tradi commodissime, si primo levi ac simplici via, post deinde diligentissima atque exactissima interpretatione singula tradantur: alioquin si statim ab initio rudem adhuc, et infirmum studiosi multitudine ac varietate rerum oneraverimus, duorum alterum, aut desertorem studiorum efficiemus, aut cum magno labore, saepe etiam cum diffidentia, quae plerumque juvenes avertit, serius ad id perducemus, ad quod leniore via ductus, sine magno labore et sine ulla diffidentia maturius perducere potuisset. »

Auximi iv. Nonas Octobres An. MDCCCLIV.

INSTITUTIONUM

JURIS ECCLESIASTICI

PARS PRIMA

COMPLETENS

PRAENOTIONES IN JUS ECCLESIASTICUM.

PRAENOTIONES
IN JUS CANONICUM.

CAPUT I.

DE JURE CANONICO GENERATIM.

§ 1.

DE NOMINE JURIS CANONICI.

Canon graeca vox est, quae proprie denotat normam, seu regulam, qua lineae in mechanicis artibus diriguntur. At Scriptorum usu ea vox translata est ad regulas morum, legesque significandas; quamobrem L. 1 ff. de legib. generatim lex definitur *Canon seu regula justii et injusti*. Modestum hoc Canonis nomen Ecclesia quoque adoptavit, ut fidei morum, et disciplinae leges significaret; quin et Apostolus ipse non semel in eadem significatione nomen Canonis usurpavit. Hinc factum est, ut libri veteris novique Testamenti, qui divinitus datas credendi agendique regulas continent, *Canonici* dicti sint; et Ecclesiae Constitutiones, quibus fidei morumque regulae explicantur, vel novae disciplinae leges conduntur,

universim *Canones* audierunt. Et quanquam apud Scriptores invaluerit, ut solae disciplinae regulae *Canones* vocarentur, Tridentina tamen Synodus antiquum morem sequuta, suas fidei definitiones nomine *Canonum* insignivit. Cum igitur fidei, morum, et disciplinae regulae, quibus christiani homines ad aeternam salutem diriguntur, peculiari quadam ratione *Canones* nuncupentur, merito jus illud, quo hae regulae continentur, *Jus Canonicum* dictum est.

§ 2.

DE JURIS CANONICI DEFINITIONE ET OBJECTO.

Itaque *Jus Canonicum* definiri potest « Complexio canonum sive legum fidem, mores et disciplinam spectantium, quae ab ecclesiastica potestate christianis vel praescriptae, vel propositae sunt. » In primis itaque *Jus Canonicum* definitur *Collectio canonum sive legum*, quod est loco generis, et commune cum aliis juribus; ita jus civile, vel municipale est collectio legum, quas Civitates sibi constituerunt. Additum est *canonum* SIVE LEGUM ad rem uberius explanandam, ut videlicet significaretur, canones non meras regulas esse, quarum vis omnis in suadendo et monendo posita sit, sed leges proprie dictas, quibus oportet obtemperare. Praeterea dictum est *fidem, mores et disciplinam spectantium*, ex quo intelligitur, tria haec objectum esse, in quo *Jus Canonicum* versatur. Omnes quippe canones aut de dogmatibus fidei, aut de morum praeceptis, aut de legibus disciplinae conscripti sunt.

Sequitur quae ob ecclesiastica potestate, quibus ex verbis

discimus, quemadmodum *Jus Canonicum* non solum ratione objecti, verum etiam ratione potestatis, unde manat, ab aliis juribus differat. Illud enim vero ab Ecclesia conditum est, scilicet ab iis, qui jus imperandi in Ecclesia ab ipso Christo acceperunt. Quam sane ob causam dici consuevit tum *Jus Ecclesiasticum*, videlicet ab Ecclesiae Rectoribus, constitutum, tum etiam *Jus Pontificium*, quod canones bene multi a Summis Pontificibus Primatum Ecclesiae gerentibus sanciti sunt. Per illud verbum *christianis* *Juris Canonici* subjectum designatur. Soli etenim christiani Ecclesiastico Juri subjiciuntur, quatenus per baptismi Sacramentum in Ecclesiae societatem recepti, ejus partes et membra evaserunt. « Quid mihi » inquit Apostolus 1^a Cor. c. 5, v. 12, « de iis, qui foris sunt judicare? » Igitur Judaei, Gentiles, et Turcae legibus mere ecclesiasticis non ligantur, quia nomen christianae militiae non dederunt; at ligantur haeretici, schismatici, excommunicati, et apostatae, propterea quod character Sacramenti, quo insigniti sunt, et obligationes characteri adnexae his criminibus non delentur.

Denique posteriora haec verba *vel praescriptae vel propositae sunt* addenda duximus, eo quod earum legum, quibus *Jus Canonicum* constat, alias Ecclesia praescribit, alias tantummodo proponit. Prioris generis illae sunt, quas ecclesiastica potestas pro ratione locorum, temporum, et personarum condit, quas ut praescribere, sic etiam mutare et abrogare potest, quae leges ecclesiasticae *positivae* dici solent. Alterius generis sunt, quae a jure naturali, aut divino promanant; Ecclesia vero auctoritate sua proponit, vel explicat. Ita Constitutiones de rebus fidei et morum, quanquam ecclesiasticae nominentur, propterea quod ab ecclesiastica auctoritate propositae, et addita etiam poena sancitae fuerint, nihilo tamen

secius ad jus naturale et divinum earum origo referenda est, manentque perpetuae et stabiles; qua de re infra dicendum erit.

§ 3.

DE DISCRIMINE THEOLOGIAM INTER ET JUS CANONICUM.

Fidei morumque tractatio tum ad dogmaticam et moralem Theologiam, tum ad Jus Canonicum pertinet. Verumtamen res aliter a Theologia, aliter ab Ecclesiastico Jure spectatur. Namque Theologia dogmatica de fide, rebusque divinis universim disserit, ut statuatur regulam credendi, atque hinc studium omne et operam collocat in demonstrando quid contra fidem pugnet quantum et quatenus opinio quaevis sanae et catholicae doctrinae congruat, vel adversetur. At Jus Canonicum res fidei respicit, ut ex eis agendi regulam hauriat, cum multae sint disciplinae leges, quae a fidei regulis ita pendent, ut credendi regula regulam agendi constituat. Ad mores autem quod attinet, « Theologia moralis » ait Schwarz in Inst. Jur. pub. univ. instr. I § 3, « motivo generali bonitatis atque malitiae, versatur circa virtutes omnes ac vitia: spectat primario, ac praecipue forum internum, et tractat actiones quaslibet sive respectum habeant ad Civitatem, sive non. » Sed Jus Canonicum rationem habet officiorum, quae in ecclesiastica societate praestanda sunt, ut fideles pie honesteque converterentur; et idcirco respicit fideles ratione habita ad communitatem ecclesiasticam, forumque externum maxime intuetur. Praeterea Canones, recte observante Gersonio in Recommendatione Licentiautorum in Decreto, « non sunt nisi conclusiones ex principiis theologicis, id est ex Evangelio, et aliis

libris canonicis elicita, vel illata, vel etiam determinationes loci, temporis, modi, quo jus divinum observandum praescribitur. »

Denique Jus Canonicum divinis legibus sive fidem, sive morem spectantibus addit ecclesiasticas leges, sive poenas, quibus improbi homines in officio contineantur: qua de causa exstant tituli de haeresi, de apostasia, de simonia, de adulterio, de perjurio, de furtis et similibus. Uno verbo Theologia tota est in rebus fidei et morum universim investigandis, illustrandis, et propugnandis; Jus Canonicum in iis custodiendis, propagandis, et in usum actumque perducendis: quamobrem jure merito a Boetio, et Alvaro Pelagio Theologia reatrix et practica nuncupatur.

§ 4.

DE DISCRIMINE INTER JUS CIVILE ATQUE JUS CANONICUM,
ET HUIUS PRAESTANTIA.

Tria sunt, quibus Jus Canonicum et Civile inter se differunt videlicet *origine*, *objecto*, et *fine*. Primo qui differunt *origine*, namque, ut inquit Zallinger de Jure naturae publico lib. III cap. VI § 223, « Origo imperii civilis est a Deo ut auctore naturae, neque naturae ordinem, ac limites transcendit: origo imperii ecclesiastici a Deo est ut collatore gratiae supernaturalis, proindeque longe altioris ordinis, quam ut cum ulla re temporali in comparisonem venire, aut pretio comparari possit. » Differunt *objecto*, propterea quod jus ecclesiasticum spiritualia et sacra moderatur; civile politica et temporalia. Differunt denique *fine*, quia jus ecclesiasticum

aeternam hominum beatitudinem praecipue spectat; civile vero temporalem tantummodo felicitatem. Ex qua triplici differentia proditur etiam triplex causa, quamobrem Jus Canonicum longe multumque Juri civili antecellit. Igitur Jus Canonicum excellit 1^o ratione potestatis unde manat. Praeclare Fortun. Garcia de ultimo fine utriusque jur. num. 72: « Prima est excellentia causae efficientis; nam Summus Pontifex majorem habet jurisdictionem, et excellentiorem quam ipse Imperator. Itaque dignitas supremi Pontificis est multo clarior et eminentior dignitate Imperatoris, quod a Deo super omnem animam constitutus est, unde idem etiam Imperator ei subicitur. At constat, quod leges superiorum digniores sint legibus inferiorum. » 2^o ratione objecti: « Tanto altiores » eleganter scripsit Baldus lib. 1 consil. 464 « sunt Canones, quanto coeli sunt altiores terra, quia tantum distant Canones a legibus mundi, quantum perpetuum a corruptibili, et sacra a profanis. » 3^o denique ratione finis, quod « haec duo jura, » ut verbis utar laudati Garcia cit. oper. num. 19, « se habent ut anima et corpus, cum jus civile intendat in commune bonum, secundum quod convenit humanae societati; jus vero canonicum non solum secundum quod convenit humanae societati civiliter, sed etiam secundum finem in Deum intendendo, et aliam vitam exspectando. »

Attamen nemo putet, se plurimum posse in canonica jurisprudentia proficere et valere, nisi civilis juris studio operam quoque dederit. Nam utraque haec jura inter se ita nexa, copulataque sunt, ut alterum alteri auxilium praestet; quamobrem Lucius III, cap. 1 de nov. oper. nunc. « Sicut, inquit, leges non dedignantur sacros canones imitari, ita et sacrorum statuta canonum Principum constitutionibus adjuvantur. »

§ 5.

DE JURIS CANONICI AMPLITUDE ET NECESITATE.

Juris Canonici amplitudo ex magnitudine et copia rerum, de quibus agit, comprobatur. Triplex est ipsius objectum, videlicet *personae, res, et judicia*. Primum itaque agentibus de personis, sese objicit universa hierarchia ecclesiastica secundum gradus suos, a Pontifice usque ad infimum gradum clericorum, tum saecularium, tum regularium, horum dignitates, officia, munera, jura, dotes, modi acquirendi praeturas, easque amittendi. Ad alterum objectum, quod de rebus est, pertinent Sacramenta, vestes et vasa sacra, ritus et caeremoniae, templa, capellae, monasteria et domus religiosae, coemeteria, bona ecclesiastica, decimae, dotes Ecclesiarum, et hujusmodi, atque horum omnium privilegia, immunitates et administrationes. Ad tertium denique objectum, in quo de judiciis tractatio est, spectant ea omnia, quae de potestate ecclesiastica tum judiciaria, tum coercitiva, de foro competenti, de norma exercendorum judiciorum, itemque de delictis et criminibus, deque poenis et censuris ecclesiasticis disputari possunt. Igitur jus canonicum objecto suo amplissimum est, et varietate rerum jucundissimum.

Quod autem ad ejus necessitatem attinet, Juris canonici scientia necessaria est primo quidem clericis. Hi enim juris discendi necessitate adstricti sunt, tum ratione praecepti, tum ratione muneris clericalis. « Nulli Sacerdotum liceat canones ignorare, » edixit Coelestinus Pontifex epist. 3 cap. 1, compluresque sunt ecclesiasticae leges, quibus clerici jubentur.

tur canonum sibi scientiam comparare. Deinde ratione muneris debent perspectos habere canones, « praesertim in iis, quae ad munera sua rite praestanda necessaria sunt, ut aedificent cunctos tam fidei scientia, quam operum disciplina, » ut habemus ex Concilio Toletano III can. 23. Deinde ne laicis quidem, potissimum illis, qui causas dicunt aut judicant, sacerorum canonum scientia negligenda est, propterea quod tanta est utriusque juris connexio, ut in negotiis et causis civilibus, ubi alterum jus aut nihil, aut obscure admodum aliquid constituit, per alterum jus explicari et suppleri debeat. Praeterea multae sunt leges in jure civili a sacris canonibus emendatae, quas nec advocatis laicis fas est ignorare. Denique omnes, qui in foro versantur, agendorum judiciorum rationem, quam sacri canones tradiderunt, cognitam habere debent, quae utpote planior et simplicior, communi omnium Tribunalium usu recepta est.

§ 6.

DE JURE ECCLESIASTICO PUBLICO ET PRIVATO.

Quid est societas hominum sine imperio? Est corpus sine commissuris, sine nervis, sine ullis conjunctionibus, sine vinculis, sine capite, quod nec stare, nec percipi ullo modo potest. Igitur ad constituendam, conservandamque societatem necessaria est auctoritas Magistratus, qui praesit, qui regat, qui stabiliat leges, qui controversias dirimat, qui castiget improbos, qui tueatur bonos, omnesque in officio contineat.

At vero Magistratum definita sunt jura, et officia secundum naturam, formam, et finem societatis, et secundum leges, quas

Juris publici Scriptores vulgo *fundamentales* appellant. Ea vero jura, et officia *publica* dicuntur, propterea quod communem alicujus populi aut civitatis utilitatem spectant, eorumque jurium et officiorum complexus *Jus publicum* vocatur. Quapropter Scriptores in hoc jure tradendo primum agunt de structura et constitutione societatis, deinceps de singulis juribus et officiis eorum, qui imperium in ea gerunt.

Jam vero Ecclesia societas est ab ipso Christo constituta, quae Magistratu et populo constat, ideoque in ea sunt qui regunt et imperant, et qui reguntur et parent. Est igitur Jus quoque publicum ecclesiasticum, sunt Magistratui ecclesiastico sua jura et officia, et proinde jus istud ita definiri solet: « Jus publicum ecclesiasticum est, quod totius Ecclesiae, ejusque Rectorum jura et officia determinat. » Itaque Canonistae tractationem Juris publici ecclesiastici ita assumunt, ut primo edisserant de divina Ecclesiae origine et fundatione, de potestate divinitus eidem tradita, de Rectoribus ab ipso Christo constitutis, deque rebus eorum potestati subjectis; deinde transeunt ad explananda eorundem Rectorum jura et officia, eaque aptis argumentis confirmanda. Hujus vero sacrae societatis tabulae, sive leges fundamentales sunt *Sacra Scriptura*, et *Traditio*, utriusque vero interpretres Ecclesia est, quam audire omnino debemus.

Sed jam de Jure privato dicendum est. Ut illi, qui Magistratum non gerunt, *privatae personae* vel *privati* dicuntur, sic jura quibus in societate fruuntur, et officia quae praestare debent, *privata* vocantur, ex iisque Jus privatum conficitur. Id pariter in Jure canonico receptum est, et Jus privatum ecclesiasticum definitur: « Complexio earum legum, quibus christiani populi jura et officia determinantur. »

Justinianus § ult. Instit. de Just. et Jur. ait: « Hujus studii duae

sunt positiones, publicum et privatum. Publicum jus est, quod ad statum rei romanae spectat, privatum quod ad singulorum utilitatem pertinet. » Itaque animadvertit Franciscus Schmier de Jurisp. publ. Imp. Romanogermanici Sect. 1, § 1: « Justinianus Jus civile Romanorum divisit in publicum et privatum, et relicto publico, privatum duntaxat tractavit, quo satis ostendit jus unum sine altero consistere, atque adeo haec membra dividenda veras esse species Jurisprudentiae civilis, nec unam ad alterius integritatem necessario desiderari posse... Utraque ergo cum objectum separatum habeat, et unaquaeque speciali difficultate circumsepta sit, est separata scientia separatim a Jurisperitis discutienda.

» Verum ad id uberius explicandum, in quo jus Ecclesiasticum publicum et privatum differunt inter se, accommodata videtur ea Juris divisio in *constituens et constitutum*: quam apud quosdam Auctores praesertim veteres legimus. *Jus constituens* vocant *jus constituendarum legum*: Jus vero *constitutum* ipsas *leges constitutas*. Qua posita partitione Juris, dicimus nihil aliud esse Jus publicum Ecclesiasticum, quam Jus constituens, quandoquidem de hoc uno in Jure publico disseritur, scilicet quae quantaque Ecclesiae sit constituendi leges, imperandique potestas: neque itidem quidquam aliud esse Jus privatum quam Jus constitutum, quatenus jus privatum versatur in recensendis, illustrandisque Canonibus sive legibus, quas Ecclesia constituit. Uno verbo, Jus publicum Ecclesiasticum tradit quid Ecclesia possit constituere; Jus vero privatum quid Ecclesia constituerit.»

§ 7.

DE JURISPRUDENTIA ECCLESIASTICA.

« Cum omnes ferme leges, » egregie dixit Zalwein in princ. jur. eccl. tom. 1 q. 2 cap. 3, « sint regulae generales, et impossibile sit legem ferre ita claram, quae nulla egeat interpretatione, aut ita universalem, ut ad omnes casus in sacris occurrentes, quos nullus Legislator praevidere potest, applicari et extendi valeat, opus erit quadam prudentia, qua me-

diante leges non solum recte intelligantur, sed et ad actiones hominum sapienter applicentur, et ad casus in legibus non expressos justa interpretatione extendantur. » Haec itaque prudentia explicandi applicandique juris solet jurisprudentia vocari, atque adeo definiri: « Facultas sive habitus ecclesiasticas leges interpretandi, easque rite ad occurrentes casus applicandi. » Itaque jurisprudentiae ecclesiasticae duae sunt veluti partes, quarum una leges ecclesiasticas scienter interpretatur, altera easdem leges ad facta, sive ut vulgo aiunt, *ad casus obvenientes applicat*. Prima jurisprudentiae pars, quae in rectam interpretationem legum incumbit, ardua est, multarumque rerum peritiam postulat; altera pars quae in applicandis legibus versatur, expedita et facilis est, statim ac ex apta legis interpretatione mens Legislatoris comperta fuerit.

Igitur interpretatio est *alicujus legis obscurae vel ambiguae explanatio*; hinc Cicero lib. 1 de div. ait: « quia erant multa obscura, multa ambigua, explanationes adhibitae sunt interpretum. » Recta vero hujusmodi legum interpretatio ex verbis et probabilibus conjecturis eruenda est. Quod pertinet ad verba, isthaec accipienda sunt in significatione propria et usitata; sic enim putandum est a Legislatore adhibita fuisse, ut facile ab omnibus intelligerentur. Sed ratio temporum habenda est, quandoquidem sunt aliqua vocabula, quae antiquis temporibus aliud significabant, aliud modo significant. Exemplo esse possunt isthaec vocabula: *diocesis, parochia, viaticum*, et alia, quorum antiquae significationes in alias mutatae sunt. Vim et potestatem hujusmodi verborum, habita ratione temporum, explicarunt Alaspinaeus, Balutius, Carolus Fresnius, alique.

Conjecturis autem ad percipiendam Legislatoris mentem opus est, si verba sint flexiloqua, non connexa, involuta, aut

si partes orationis sibi invicem repugnare videantur. Tum enim occasio, sive ratio, ob quam lex condita fuit, et adjuncta personarum, locorum, ac temporum investiganda sunt, ex quibus lux aliqua effulgebit, ut possimus in mentem Legislatoris, sensumque legis penetrare.

Verum de his non attinet plura dicere, atque ad rem nostram satis erit haec, quae sequuntur, adnotare.

Quadruplex interpretatio legis est, *authentica*, *usualis*, *judicialis* et *doctrinalis*.

Authentica est, quae fit a Legislatore vel ejus Successore, et authentica apud Jurisconsultos dicitur, quia indubitam et legitimam auctoritatem habet. Haec enim interpretatio instar legis retinenda est, eo quod ab ipso Legislatore proficiscitur, ab eoque recedere licet nemini.

Usualis est legis dubiae per usum, sive consuetudinem facta interpretatio. Consuetudo enim, ex cap. « Dilectus » § de consuet., « optima est legum interpres : » et ex leg. 37 ff. de legib. : « Si de interpretatione legis quaeratur, in primis inspiciendum est, quo jure civitas retro in hujusmodi casibus usa est. Optima enim legum interpres consuetudo ; » et leg. 38 ff. eod. dicitur : « In ambiguitatibus quae ex legibus proficiscuntur, consuetudinem, aut rerum perpetuo similiter judicatarum auctoritatem, vim legis obtinere. » Tridentina Synodus sess. 24 cap. 1 de refor. matrim. decrevit, irritum, nullumque matrimonium fore, quod ubicumque decretum illud publicatum esset, « aliter quam praesente Parocho vel alio Sacerdote de ipsius Parochi seu Ordinarii licentia, et duobus vel tribus testibus contraheretur. » Decretum singulari modo nominat Parochum ; sed cum duo esse Parochi possint, alter sponsi, et alter sponsae, dubitatum est, quisnam Parochus adhibendus, sponsine, an sponsae, an

utriusque. Itaque opus erat interpretatione. Jam vero alterutrum Parochum rite adhiberi consuetudo interpretata est ; namque coram Parocho sive sponsi, sive sponsae celebrari matrimonia coepta sunt, eaque rata et legitima haberi ; quam deinde interpretationem decreta Apostolicae Sedis approbaverunt. Sed postquam consuetudo legitime praescripta est, interpretatio non eget Legislatoris approbatione, et loco legis est, siquidem utriusque juris auctoritate nititur.

Interpretatio *judicialis* est, quae fit a iudice, dum in ferenda sententia jus allegat, illudque interpretatur. Sed hujusmodi interpretatio perinde ac sententia, et res judicata inter solos litigantes jus facit, aliis vero nec nocet, nec prodest, 4. 2 Cod. *quibus res judicata non noceat*, et c. 17 de sent. et re judicat., nisi causae sint connexae ; quibus de rebus late disserunt Doctores ad titulum Decretalium *de sententia et re judicata*.

Doctrinalis denique interpretatio est, quae fit a Jurisperitis, aliisque viris doctis, qui legibus canonibusque interpretandis operam navant. Horum interpretationes tantum valent, quantum probant rationes et argumenta, quae ab ipsis afferuntur, et aliter sentire integrum est unicuique.

Pius IV in sua Constitutione « *Benedictus Deus* » omnia, quae a Tridentina Synodo acta, statuta, et definita fuerant, confirmavit, et simul gravissimas poenas constitui in eos, « qui ausi fuissent ullos commentarios, glossas, adnotationes, scholia, ullumque omnino interpretationis genus super ipsius Concilii decretis quocumque modo edere. » Deinde animadvertens, ut ipse ait, « parum esse jura condere, nisi sint quae executioni demandari faciant, » alia Constitutione edita « *Alias nonnullas* » octo Cardinales delegit, qui sedulam navarent operam, ut Concilii Tridentini decreta ab omnibus, ad

quos pertinerent, accuratissime servarentur. Hinc ortum habuit *Congregatio*, quae primum dicta est *Cardinalium Concilii Tridentini*, eique Sixtus V Constitutione « *Immensa* » potestatem insuper fecit ejusdem Concilii « *Decreta de reformatione interpretandi, Nobis tamen consultis,* » ut Pontifex ibidem ait, ita scilicet ut de quacumque interpretatione Romanus Pontifex consuli omnino deberet. Tunc itaque « *Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum* » vocari coepta est, ejusque vero interpretationes, et responsa *Declarationes* appellantur.

Canonistae disputant quaenam hujusmodi Declarationibus vis et auctoritas tribuenda sit? Qua de re in primis videndum est, utrum Declaratio ad privatam quaestionem, sive litem dirimendam, an vero ad dubiam legem generatim interpretandam edita fuerit. Namque Cardinales in ea Congregatione vel privatorum causas judicant, vel leges generatim interpretantur.

Jam vero declarationes, quibus privatorum lites, et controversiae dirimuntur, quanquam ob singularem Cardinalium prudentiam atque doctrinam plurimi faciendae sint, non videntur tamen eam vim habere, ut inferiores judices adigant ad idem in similibus causis judicandum, tum quia Cardinales non interpretum, sed judicum personam agunt, judices vero inter solos litigatores jus faciunt, tum quia in privatis quaestionibus peculiaris facti adjuncta saepius in causa sunt, cur ita judicetur. Quapropter Cardinalis De Luca in Annotat. Concil. Trid. disc. 1 num. 44 ait, « *erroneum esse in particularibus Declarationibus cum consueta caeca fide vim constituere, cum illae, quae singulos vel particulares concernunt casus, ex eorum particulari qualitate, et circumstantiis manare soleant, ideoque alteri diversas circumstantias habenti*

non semper sunt applicabiles, cum diversimode ob diversam facti qualitatem saepius decernere congruat. »

Declarationes vero, quae ab eadem Congregatione eduntur, praeque proprie in legum interpretatione versantur, authenticas et legitimas esse affirmamus. Authentica enim et legitima interpretatio est, quae fit a Legislatore, vel ab alio ex ipsius Legislatoris auctoritate. Jam vero interpretationes Congregationis Concilii hujusmodi auctoritate nituntur. Siquidem Trid. Synodus sess. 25 *de recipiendis et observandis Decretis Concilii* ait, se confidere, difficultates et dubitationes omnes, quae occurrerint, per Romanum Pontificem sublatum iri, « *commodiore quacumque ratione ei visum fuerit.* » Romani vero Pontifices istud munus interpretandi decreta, quae ad disciplinam, morumque formationem pertinent, eidem Congregationi detulerunt. Ejus ergo Congregationis interpretationes authenticae et legitimae sunt. Quin imo cum fiant consulto Pontifice, sunt profecto ipsius Pontificis propriae; namque, ut ait Imperator l. 1^a C. de veter. jur. enucleand., « *omnia nostra facimus, quibus nostram imperitur auctoritatem.* »

Quae quidem Declarationes ut vim habeant, solemnium promulgatione non egent, quia jus novum non constituunt, sed jam constitutum interpretantur; « *quam interpretationem, sunt verba Auth. de muliere raptum passa § fin. collat. 9, « non in futuris tantummodo casibus, verum in praeteritis etiam valere sancimus, tanquam si nostra lex ab initio cum interpretatione tali promulgata fuisset a Nobis.* »

Aliqui Canonistae, inter quos Van Espen p. 4 *Jur. Eccl. univ. tit. 22 cap. 5*, et Gibert *Prolegomenorum in corpus Juris Canonici per regulas ordine naturali digesti parte priore tit. 23* contendunt, Declarationes Congregationis Concilii,

aliarumque Congregationum Cardinalium mere doctrinales esse, non legitimas, non authenticas, neque proinde ullam vim legis habere, quorum argumenta refellit P. Rupperecht in *Notis historicis in universum Jus Canonicum tit. 2 de Constitut. cap. 7*. Vide etiam Fagnanum in cap. *Quoniam* num. 6 et seqq. de *Constit.*

§ 8.

DE CANONUM DIVISIONE.

Canones in duas classes dividi vulgo solent; in prima classe *dogmatici*, in altera *disciplinares* recensentur: omnis quippe christianorum vita duabus regulis, nimirum credendi regula, et regula agendi continetur; ac proinde credendi regula a canonibus dogmaticis, a disciplinariis autem agendi regula exhibetur. Verumtamen cum de regula agendi sermo est, qui distincte atque explicate loquuntur, canones morum a canonibus disciplinae separant, atque adeo, quemadmodum triplex est juris canonici objectum, nempe fides, mores, et disciplina, quod superiori capite docuimus, sic quoque canones trifariam dividunt, videlicet in canones *fidei*, in canones *morum*, in canones *disciplinae*. Operae pretium est de his tribus canonum speciebus aliquid enucleate dicere; namque cognitio naturae atque indolis singulorum canonum non modo valde juvat, sed necessaria omnino est ad ea dilucide recteque percipienda quae universim de vi et auctoritate canonum dicenda sunt.

§ 9.

DE CANONIBUS FIDEL.

Canones Fidei sunt, in quibus aliquid credendum proponitur. Itaque ipsorum objectum est veritas aliqua divinitus revelata, quam fideles debent firmiter credere et profiteri. Plures hujus generis canones a priscis Juris Canonici collectoribus congesti sunt, eosque Gratianus sequutus est, ac proinde quae catholica fides de Unitate Dei, et Personarum Trinitate, de Dei praescientia et praedestinatione, de Angelorum et hominum creatione, de primi hominis lapsu, de Christo unico mediatore, de Sacramentis et eorum effectibus, de auctoritate et infallibilitate S. Scripturae, de unitate Ecclesiae, de primatu Romani Pontificis, de animarum immortalitate et corporum resurrectione, de aeternae vitae praemiis et suppliciis, haec, inquam, aliaque id genus multa in suum Decretum inseruit. At vero non omnes canones, in quibus veritas aliqua enunciatur, continuo dogmatici habendi sunt; dogmaticos enim dicimus, qui catholicae fidei regulam sive dogmata tradunt, omnesque fideles ad credendum ita obstringunt, ut haereticus sit, qui constanter firmiterque non assentiatur. Duo igitur desiderantur, ut canon dogmaticus habeatur. Primum est divina revelatio, ut nimirum quod canone docetur, in verbo Dei sive scripto, sive tradito contineatur, cum fides catholica auctoritati solius Dei innitatur. Alterum est Ecclesiae propositio, ut videlicet illud ipsum, quod canone docetur, tum Ecclesia proposuerit, tum etiam jusserit ab omnibus et singulis fidelibus pro veritate catholica teneri. Ad rem

Melchior Canus de locis theol. lib. 5 cap. 5 quaest. 4 :
 « Summorum Pontificum, Conciliorumque doctrina si toti
 Ecclesiae proponatur, si cum obligatione etiam credendi pro-
 ponatur, tum vero de fidei causa iudicium est. »

§ 40.

DE NOTIS CANONUM DOGMATICORUM.

Veronius in regula fidei catholicae § 2, rem eandem ex-
 ponens ita loquitur : « Duo debent conjunctim adesse, quo
 doctrina aliqua sit fidei catholicae, alterum ut si revelata a
 Deo per Prophetas, Apostolos, seu Auctores canonicos, alte-
 rum ut sit proposita ab Ecclesia. Si utrumque adsit alicui
 doctrinae, illa fide divina catholica est credenda : si alterum
 desit, seu revelatio seu propositio Ecclesiae, non est fide di-
 vina catholica credenda. Sed secundum adesse non potest,
 quin primum reperiatur ; quia cum Christus Ecclesiae pro-
 miserit assistentiam Spiritus S., qui doceat eam ducatque in
 omnem veritatem, haec nunquam, stante Dei promissione,
 quae semper obtinet, docet aliquid esse revelatum, quod non
 sit revelatum. » Igitur ad canonem dogmaticum internoscen-
 dum, non opus est ut inquiramus, an doctrina canonis divi-
 nitus revelata sit, sed satis si compertum habeamus, doctri-
 nam canonis ab Ecclesia tanquam fidei dogma propositam
 esse.

At vero canones quandoque de rebus fidei aliquid affir-
 mant, aut negant, quin satis appareat, utrum ea simplex sit
 aut affirmatio aut negatio, an vera dogmatis fidei propositio.
 Igitur necesse est aliquas regulas in promptu habere, quibus

§ XI. DE EXPOSITIONE EARUMDEM NOTARUM. 19

simplex affirmatio aut negatio a certa dogmatis propositione
 discernere, et internoscere possimus.

Quatuor hujusmodi regulas Melchior Canus cit. loc. exhi-
 buit, quas Theologi et Canonistae summa consensione am-
 plexi sunt. Eas Canus profert hisce verbis :

« Prima, et ea quidem manifesta, si contrarium asserentes
 pro haereticis judicentur. Cujus rei exempla habes cap. DAM-
 NAMUS de Sum. Trin. : et cap. unic. de Sum. Trin. in 6, et
 Clement. unic. de sum. Trin. § 1.

» Altera nota est, cum in hanc formam Synodus decreta
 praescribit : SI QUIS HOC AUT ILLUD SENSERIT, ANATHEMA SIT :
 qualia permulta sunt in Concilio Toletano I. et in Synodo
 Tridentina.

» Tertia est, si in eos qui contradixerint, excommunica-
 tionis sententia ipso jure feratur. Exemplum est de haereticis
 cap. CUM CHRISTUS, et cap. AD ABOLENDAM.

» Quarta est, si quidquam, aut expresse et proprie a fide-
 libus firmiter credendum, aut tanquam dogma fidei catho-
 licae accipiendum dicatur, vel aliis similibus verbis aliquid
 esse Evangelio, doctrinaeve Apostolorum, contrarium. Dica-
 tur, inquam, non ex opinione, sed certo et firmo decreto. »

§ 41.

DE EXPOSITIONE EARUMDEM NOTARUM.

Sed operae pretium est easdem regulas breviter explanare.
 Itaque prima regula admodum perspicua est : ubi enim ca-
 nones volunt, eos qui contra senserint, pro haereticis haberi.

nullum dubium relinquitur, quin dogmatici censi debeant. Profecto fieri non potest, quin canones dogmatici sint, quibus turpis haeresis nota adversus dissentiente inusta est, quandoquidem nemo potest haereticus esse, nisi qui catholico dogmati contradixerit.

Secunda, et tertia regula hoc modo intelligi debent, nempe canones, in quibus anathema, vel excommunicationis poena in dissentientes constituta est, tum denique dogmaticos esse, si in eis de rebus fidei agatur; quandoquidem etiam canones, qui ad fidem non pertinent, eadem excommunicationis poena vel anathemate sanciri solent. Ita canones Concilii Romani sub Gregorio II lati sunt in hunc modum: « Si quis commatrem spiritualem duxerit in conjugio, anathema sit: si quis consobrinam suam duxerit in conjugio, anathema sit. »

Denique quarta regula eos canones spectat, in quibus etiamsi agatur de rebus fidei, nulla tamen inusta est haeresis nota, nec anathema, nec poena excommunicationis constituta adversus eos, qui dissenserint. Itaque hi canones dogmatici erunt, si talibus verbis propositi sint, quae non opinionem, sed certum exploratumque iudicium exhibeant. » Licet enim opinio Durandi, ait Melchior Canus cit. loc., reprobetur cap. GAUDEMUS DE DIVORTIIS, sed qui dixit: VERUM ABSONUM HOC VIDETUR, ET INIMICUM FIDEI CHRISTIANAE, noluit haereseos illos condemnare. Verbum enim VIDETUR iudiciorum infirmit certitudinem. Praeterea, « auctore eodem Cano, » etiamsi verba canonis absoluta sint, planeque et omnino quidquam affirmant vel negent, adhuc tamen ipsius canonis scopus investigandus est, ut certo intelligamus, an doctrina canonis simpliciter asseratur, an etiam ceu fidei dogma proponatur. Nuda enim verba corticem canonis repraesentant; scopus autem ipsius naturam atque in-

dolem manifestat. Igitur constitutio ecclesiastica, sive canon dogmaticus erit, si certum exploratumque sit, data opera conditum fuisse, ut amputatis dissensionibus catholica veritas doceretur, vel ut haereses abortivae supremo iudicio damnarentur.

« Porro autem quae in Conciliorum aut Pontificum decretis vel explicandi gratia inducuntur, vel ut objectioni respondeatur, vel etiam obiter et in transcurso praeter institutum praecipuum, de quo erat potissimum controversia, ea non pertinent ad fidem, hoc est non sunt catholicae fidei iudicia. » Hactenus Melchior Canus.

§ 12.

DE CANONIBUS MORUM.

Quemadmodum dogmatici canones regulam eorum statuunt quae firmiter in rebus fidei tenenda sunt, ita canones morum ea spectant, quae in humanis actibus propter se honesta sunt, vel turpia, adeoque vel agenda, vel omittenda. Versantur itaque in proponendis explicandisque praeceptis naturalibus, quibus mores hominum informantur. Plures ejus generis canones in Decreto Gratiani legimus, plures etiam in titulis Decretalium, quales sunt de pactis, de jurejurando, de homicidio, de adulteriis, de furtis, de usuris, de injuriis aliisque id genus, quibus moralia praecepta illustrantur. Haec autem morum praecepta a naturali lumine profecta, per legem evangelicam integra sui perfectione et complemento donata sunt; nam Christus Jesus non venit solvere legem, sed adimplere: quamobrem Gratianus in princ. dist. 1 scribere non dubitavit, « Jus naturale in Evangelio contineri. »

At vero Ecclesia in tradendis canonibus merum errare non potest. Namque Christus pollicitus est, « Spiritum Sanctum docturum Ecclesiam omnem veritatem, » quae scilicet esset ad consequendam salutem necessaria. Atqui ad eam consequendam necessariae sunt non modo veritates fidei, sed etiam morum : igitur fieri non potest, ut Ecclesia errando id doceat vel praescribat quod turpe est, vel reprobet quod honestum est.

Itaque canones morum, cum quidquid jubent, donum sit per sese, et quidquid prohibent, malum et turpe sit, perpetuo firmi stabilesque manent, eisque ab omnibus omnium ordinum, et omnium temporum, atque aetatum, et locorum hominibus parendum est.

§ 13.

DE CANONIBUS ECCLESIASTICAE DISCIPLINAE.

Jam dictum est, et dicendum est saepius, tria esse canonum genera; alii enim, sunt canones fidei, alii morum, alii denique disciplinae, quoniam potestas Petro, Apostolis, eorumque Successoribus a Christo tradita haec tria complectitur, fidem, mores et disciplinam. Ergo canones, qui neque ad fidem, neque ad mores pertinent, ad disciplinam pertinebunt.

At vero disciplinae canones ad puritatem fidei, honestatem morum, divinique cultus sanctitatem tuendam feruntur, quos proinde firmissimum fidei, morum, et religionis praesidium et propugnaculum jure dixeris. Namque hujusmodi canones versantur :

§ XIII. DE CANONIBUS ECCL. DISCIPLINAE. 23

1° In tutela fidei et morum, quatenus gravissimas poenas constituunt in eos, qui in fide vel moribus deliquerint. Huc pertinent censurae, aliaeque poenae ecclesiasticae adversus haereticos, simoniacos, sortilegos, homicidas, adulteros et hujusmodi.

2° In determinandis praeceptis divinis et naturalibus; dum scilicet tempus aut modum ad ea observanda praefiniunt, quotiescumque nec modus, nec tempus in praecepto fuerit praefinitum; cujus generis sunt canones de observantia diei dominici, de confessione et communione paschali.

3° In regenda societate ecclesiastica; neque enim omnia, quae ad eam gubernandam opus erant, jus naturale et divinum constituerint; proindeque Antistitibus Ecclesiae tradita a Christo fuit ferendarum legum potestas. Hinc canones de electionibus, de institutionibus, de vita et honestate clericorum, de judiciis, deque caeteris similibus.

Haec autem tria, quae indicavimus, disciplinae capita, ad *disciplinam externam*, sive ad *politiam Ecclesiae* pertinere dicuntur; ea sunt enim quibus regitur externa Ecclesiae societas, et in officio continetur.

Sed aliud est disciplinae genus, quam *disciplinam liturgicam* vocant, eaque in ordinandis religionis actibus versatur. Hujus generis sunt canones de administratione Sacramentorum, de diebus festis, de publicis precibus et supplicationibus, de locis sacris et religiosis, deque sacris ritibus et caeremoniis.

Aliqui tertium addunt disciplinae genus, quam dicunt *disciplinam dogmaticam*, et *dogmati adnexam*. *Dogmaticam* vocant, quae originem suam ipsi Christo acceptam refert; uti materia et forma Sacramentorum, itemque forma ecclesiastici regiminis, sive ecclesiastica hierarchia divinitus instituta. Ad-

nexam vero *dogmati* appellant, quae cum dogmate ita connectitur, ut aboleri nequeat, quin simul de veritate dogmatis letrahatur. Talis est disciplina, qua sanctissimam Eucharistiam colimus et veneramur; ea siquidem tolli nequit sine maxima catholici dogmatis injuria.

Verum disciplina, quae *dogmatica* dicitur, proprie ad Jus divinam pertinet, quod prorsus est immutabile; *adnexa* vero *dogmati*, firma immotaque et ipsa manere debet, sed tantum in eo, quod ejus substantiam attingit; quod enim ad modum attinet, an ex. gr. unica, an trina flexione genuum Eucharistia veneranda sit, ad Ecclesiam spectat cognoscere et decernere.